
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 28 DICEMBRE 2021, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA CORRADINI, DANIELA 
GOLDONI e ROBERTO MARIANI.  
Sono altresì collegati da remoto i Consiglieri avv.ti: GIORGIO FREGNI, OTTAVIA MALAGOLI, MARCO 
AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI e STEFANIA 
SILINGARDI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Vittorio Colomba, Giuseppe Seidenari e Andrea Violi. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede con la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14 DICEMBRE 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 14 dicembre 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 
 

RELATORI AVVOCATI FREGNI E GOLDONI SUI PUNTI 1-7: 
 

2. DOTT. ALESSANDRO FERRARI - DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Lucia Bocchi, il Consiglio rinvia alla seconda seduta di gennaio 2022, in 
attesa di ricevere i chiarimenti già richiesti al dott. Alessandro Ferrari sulla possibilità di svolgere 
effettivamente la pratica forense, visto il rapporto di lavoro subordinato in corso. 
 
3. DOTT.SSA SOFIA CATERINA GROSSI - DOMANDA DI PASSAGGIO DALL’ELENCO LAUREANDI AL 
REGISTRO PRATICANTI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa         
 
SOFIA CATERINA GROSSI nata a Fermo il 13/10/1997, cod. fisc. GRSSCT97R53D542D, laureatasi in 
Giurisprudenza il 09/12/2021 già iscritta nel Registro dei Praticanti Laureandi con delibera in data 
27/04/2021 e che ha svolto in modo continuativo la pratica forense per il periodo dal 27/04/2021 al 
27/10/2021 sostenendo positivamente il colloquio di accertamento pratica,  
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 
 

- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 



2 
 

D E L I B E R A 
 
il passaggio della dottoressa SOFIA CATERINA GROSSI dal Registro dei Praticanti Laureandi al Registro 
Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
4. AVV. ANDREA FINELLI - DOMANDA DI REISCRIZIONE ALBO AVVOCATI; 
 
Il  Consigliere Segretario comunica che l’avv. ANDREA FINELLI nato a Modena il 12/03/1969, cod. fisc. 
FNLNDR69C12F257E, ha chiesto di essere reiscritto nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti. Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. Finelli e i documenti ad 
essa allegati, udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che il richiedente è già stato iscritto 
nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione con delibera del13/01/2009, cancellato a domanda con 
delibera del 09/07/2013, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità; viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

  
D E L I B E R A 

 
iscriversi l’avv. ANDREA FINELLI   nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che presti 
il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
5. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
A) AVV.TI ALEX BORGHI – ELENA CLO’ – ANTONIO DE ROSA –ELETTRA GARDI –MARIA VITTORIA 
MENOZZI - FRANCESCA PRAMPOLINI - ALDO TONI – CANCELLAZIONI ALBO AVVOCATI  
 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avvocati     
 
ALEX BORGHI nato a  Sassuolo (MO) il 22/04/1988, cod. fisc.  BRGLXA88D22I462H ,   
 
ELENA CLO’ nata a Modena il 23/08/1956, cod. fisc. CLOLNE56M63F257O, 
 
ANTONIO DE ROSA nato a Modena il 16/04/1966, cod. fisc. DRSNTN66D16F257W,  
 
ELETTRA GARDI nata a Modena il 17/07/1951, cod. fisc. GRDLTR51L52F257L, 
 
MARIA VITTORIA MENOZZI nata a Vignola (MO) il 9/12/1991, cod. fisc. MNZMVT91T49L885Z, 
 
FRANCESCA PRAMPOLINI nata a Sassuolo il 05/02/1993, cod. fisc. PRMFNC93B45I462E e 
 
ALDO TONI nato a Modena il 04/12/1949, cod. fisc. TNOLDA49T04F257Z 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  degli avvocati ALEX BORGHI, ELENA CLO’, 
ANTONIO DE ROSA, ELETTRA GARDI, MARIA VITTORIA MENOZZI, FRANCESCA PRAMPOLINI e ALDO 
TONI  dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 



3 
 

A1) Avvocato Stabilito e Rechtsanwalt CHRISTIAN HERMANN – DOMANDA DI CANCELLAZIONE 
DALLA SEZIONE SPECIALE DELL’ALBO DEGLI AVVOCATI STABILITI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avvocato stabilito e Rechtsanwalt CHRISTIAN HERMANN  
nato a Spira (Germania)  il  28/12/1971,  cod. fisc.  HRMCRS71T28Z112I,  che chiede di essere cancellato 
dalla Sezione Speciale dell’Albo degli  Avvocati Stabiliti 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dall’avvocato stabilito e Rechtsanwalt CHRISTIAN 
HERMANN dalla Sezione Speciale dell’Albo degli  Avvocati Stabiliti tenuto da questo Consiglio. 
 
A2) AVV. ELISA CASONI – ***** – CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
omissis 
 

*********** 
 

Il Consiglio, vista la domanda di cancellazione dall’Albo degli Avvocati presentata dall’avv. ELISA CASONI,   
nata a Carpi (MO)  il 15/06/1975, cod. fisc.  CSNLSE75H55B819N, allo stato in regime di sospensione 
volontaria ex art. 20 co. 2 L. 247/12,  

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avv. ELISA CASONI dall'Albo degli Avvocati 
tenuto da questo Consiglio. 
 
A3) AVV. GIANCARLO FERRARI- CANCELLAZIONE D’UFFICIO ALBO AVVOCATI 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi,  
Il COA, vista la delibera del Consiglio del 19/10/2021, comunicata a mezzo pec in data 08/11/2021 
omissis presso l’avv. Alberto Leardini; 
preso atto che non è pervenuta alcuna osservazione nel termine concesso; 
visto l’art.17 co.9 lett. c) L.247/2012, 

delibera 
la cancellazione dall'Albo degli Avvocati dell'avv. Giancarlo Ferrari nato a Modena il 09/04/1960 cod. 
fisc. FRRGCR60D09F257L. 
Si manda alla Segreteria per le comunicazioni di cui all’art.17 L.247/2012. 
 
B) DOTTORI CHRISTIAN ABDEL MONEIM ELSAYED ALI – ALESSANDRO BERTONI - MARIA CARLOTTA 

BOVENZI - MARIA CARDILLO - FEDERICA DELLE DONNE -   LISA GIUBERTONI - PIERGUGLIELMO 
FRANCESCO MINCHILLO -  LUCA MONGIELLO - IRENE MUSELLA -  EMANUELE PEGGI -  VERONICA 
RAVAZZINI -  CECILIA SOLATO -  FRANCESCA TALIA - ALBERTO VACCARI - ANDREA VITTORIO – 
DOMANDE DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 

 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
 
CHRISTIAN ABDEL MONEIM ELSAYED ALI    nato a Modena l’11/06/1985, cod. fisc. BDLCRS85H11F257F,   
 



4 
 

ALESSANDRO BERTONI nato a Modena il 4/07/1994, cod. fisc. BRTLSN94L04F257H, 
 
MARIA CARLOTTA BOVENZI nata a Modena l’1/09/1993, cod. fisc. BVNMCR93P41F257I, 
 
MARIA CARDILLO nata a Maratea (PZ) il 24/02/1990, cod. fisc. CRDMRA90B64E919C, 
 
FEDERICA DELLE DONNE nata ad Acerra (NA) l’01/08/1994, cod. fisc. DLLFRC94M41A024S,  
 
LISA GIUBERTONI nata a Carpi (MO) l’08/10/1994, cod. GBRLSI94R48B819X,  
 
PIERGUGLIELMO FRANCESCO MINCHILLO nato a Foggia il 05/10/1996, cod. fisc. MNCPGG96R05D643T, 
 
LUCA MONGIELLO nato a Lecce il 20/08/1994, cod. fisc. MNGLCU94M20E506E, 
 
IRENE MUSELLA nata a San Sebastian (Spagna) il 24/12/1994, cod. fisc. MSLRNI94T64Z131L, 
 
EMANUELE PEGGI nato a Bologna il 19/12/1991, cod. fisc. PGGMNL91T19A944D, 
 
VERONICA RAVAZZINI nata a Correggio (RE) il 26/11/1990, cod. fisc. RVZVNC90S66D037R, 
 
CECILIA SOLATO nata a Modena il 14/07/1989, cod. fisc. SLTCCL89L54F257D, 
 
FRANCESCA TALIA nata a Cinquefrondi (RC) l’01/10/1994, cod. fisc. TLAFNC94R41C710H, 
 
ALBERTO VACCARI nato a Formigine (MO) l’08/09/1988, cod. fisc. VCCLRT88P08D711V e  
 
ANDREA VITTORIO nato a Bologna il 05/07/1991, cod. fisc. VTTNDR91L05A944X, 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione dei dottori CHRISTIAN ABDEL MONEIM ELSAYED 
ALI, ALESSANDRO BERTONI, MARIA CARLOTTA BOVENZI, MARIA CARDILLO, FEDERICA DELLE DONNE, 
LISA GIUBERTONI, PIERGUGLIELMO FRANCESCO MINCHILLO, LUCA MONGIELLO, IRENE MUSELLA,  
EMANUELE PEGGI,  VERONICA RAVAZZINI,  CECILIA SOLATO,  FRANCESCA TALIA, ALBERTO VACCARI 
e ANDREA VITTORIO  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
B1) DOTTORESSE NICOLE BARALDI -  SOFIA BERGONZINI –  GIULIA GOLDONI – DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI ABILITATI AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dalle dottoresse 
 
NICOLE BARALDI   nata  a  Modena l’08/02/1990, cod. fisc.   BRLNCL90B48F257W 
SOFIA BERGONZINI nata a Sassuolo (MO) il 21/04/1993, cod. fisc. BRGSFO93D61I462M e 
 
GIULIA GOLDONI nata a Modena il 17/01/1983, cod. fisc. GLDGLI83A57F257Y 
 



5 
 

che chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione delle dott.sse NICOLE BARALDI, SOFIA 
BERGONZINI e GIULIA GOLDONI dal Registro Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuto 
da questo Consiglio.  
 
6. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
- AVV. PAOLO COLTRO DOMANDA DI CANCELLAZIONE 

 
Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. Paolo Coltro,  

delibera 
 
- di accogliere la domanda di cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. Paolo Coltro,  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
- AVV. LISETTA LUGLI – DOMANDA DI INSERIMENTO ELENCO GP LISTA PENALE 

 
Il COA, letti i chiarimenti forniti dall'avv. Lisetta Lugli con email del 27/12/2021, delibera di iscrivere 
la medesima anche nella lista  degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato in materia 
penale. 
 
7. AVV. FRANCESCA GIACCHETTI – DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Francesca Giacchetti ad effettuare le notifiche in proprio 
degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 
gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
8. DOTT.SSA FRANCESCA ANDREOLI – omissis DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 
PRATICANTI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 

*********** 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dalla dott.ssa FRANCESCA ANDREOLI nata a   Carpi (MO) il 
14/06/1989, cod. fisc. NDRFNC89H54B819D,  che  chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti 
Avvocati  

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dott.ssa FRANCESCA ANDREOLI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 



6 
 

9. DOTT. GIOVANNI ROSSI – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA – REL. 
AVV. PIUBELLO; 
 
La Consigliera avv. Katia Piubello riferisce della questione.  
Il Consiglio delibera di convocare per le ore 17 odierne il dott. Giovanni Rossi per chiarimenti sulla 
documentazione depositata a corredo della richiesta del rilascio del certificato di compiuta pratica, 
delegando per l’audizione  i Conss. avv.ti Verena Corradini e Daniela Goldoni.  

*** 
omissis 
 
10. DOTT. FEDERICO ZACCHI – VIDIMAZIONE II° SEMESTRE DI PRATICA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
Il COA delibera di riconoscere il secondo semestre di pratica avvertendo il dott. Zacchi della facoltà 
di integrare presso altro dominus il numero delle udienze previste dal regolamento, nell’ipotesi  in 
cui non riesca a raggiungere il numero delle udienze previste dal regolamento. 
 
11. COLLOQUI DEI PRATICANTI PER LA VIDIMAZIONE DEL SEMESTRE– REL. AVV. BOCCHI; 
SI ASSEGNANO N. 7 LIBRETTI DELLA PRATICA N. 3 CIVILE + 3 PENALE ai Conss. Goldoni, Silingardi, 
Corradini 
 
Il COA, vista la richiesta di rilascio del certificato di compiuta pratica e il DM del Ministro della 
Giustizia che ha prorogato la scadenza del compimento della pratica al 6.1.22 delibera di convocare 
per le ore 17 odierne le dottoresse Silvia Valentini e Noemi Migliori, per il colloquio di verifica del 
compimento della pratica professionale, delegando i Conss. Corradini, Goldoni e Bocchi.  

*** 
Il COA, all'esito dei colloqui sostenuti dalle praticanti Silvia Valentini e, da remoto, Noemi Migliori  
delibera di convalidare il terzo semestre di pratica professionale. 
 
11BIS – RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA 
 
DOTT.SSE NOEMI MIGLIORI – SILVIA VALENTINI 
 
Il Presidente, comunica che le dott.sse NOEMI MIGLIORI nata a  Vignola (MO)   il 23/01/1995, cod. fisc. 
MGLNMO95A63L885I e SILVIA VALENTINI nata a Modena il  02/05/1994, cod. fisc. VLNSLV94E42F257D 
hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di 
Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande delle interessate e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che le 
richiedenti sono state iscritte nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibera rispettivamente in data 25/02/2020 e in data 23/06/2020; ritenuto inoltre che dai certificati 
e dalle relazioni prodotte risulta che le stesse hanno esercitato la pratica forense con continuità e 
diligenza; visti l’art.41 L.247/2012 ed il D.M.70/2016; visto inoltre il D.M. 2/12/21 pubblicato in G.U. 
il 7/12/21, 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alle dott.sse NOEMI MIGLIORI e SILVIA VALENTINI il certificato di compiuto tirocinio ai sensi 
dell'art.45 L. 31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense competente. 



7 
 

 
12. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – Relatori-Istruttori AVV.TI FREGNI, 
COLOMBA, CORRADINI, VIOLI; 
 
***** – N. 440/2021 – REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
***** – N. 456/2021 – Istruttore AVV. COLOMBA 

 
omissis 
 
***** – N. 451/2021 – Istruttore AVV. VIOLI 
 
omissis 
 
***** – N. 464/2021 – REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis 
 
***** – N. 463/2021 – REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis 
 
REL. AVV. FREGNI 
 
***** – N. 469/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 470/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 472/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 473/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 474/2021 

 
omissis 
 
REL. AVV. GOLDONI 
 



8 
 

***** – N. 475/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 476/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 477/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 478/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 479/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 480/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 481/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 482/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 483/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 484/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 485/2021 

 
omissis 
 
***** – N. 486/2021 

 
omissis 
 



9 
 

***** – N. 487/2021 

 
omissis 
 
13. DOMANDE DI PERMANENZA DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI 
AVV.TI SAMANTHA AMODIO -STEFANIA ASCARI – ELISA BALDACCINI – BARBARA BANDIERA – 
CHIARA BARDELLI – LUCA BENEDETTI – LORENZO BERGAMI – CINZIA BERNINI – MARCELLO 
BIANCHINI – SIMONE BONFANTE – TATIANA BONI – GIUSEPPE CAMPAGNOLI – FABRIZIO CANURI 
– ELIA CAVANI – JACOPO DECAROLI – DEBORAH DE CICCO – OLGA DE GIORGI – NICOLA ELMO – 
MARIO GAIANI – GIULIA GALVANI – STEFANIA GANDINI – CRISTINA GASPARINI – ROBERTO GHINI 
– THOMAS GIANELLO – GIOVANNI GIBERTINI – LEDA GJINAJ – GABRIELLA GIORDANO – CRISTINA 
GOZZI – ANTONIO GRILLENZONI – GIUSEPPINA IANNELLI – CECILIA LANCELLOTTI – FRANCESCA 
LAZZERI – FRANCESCO MAIENZA – ANTONIO MALAGOLI – ERIKA MANTOVANI – CARLA MANZINI 
– ALESSIA MARCHINI – GIUSEPPE MECONI – SARA MELOTTI – BARBARA MINELLI – SIMONA 
MINELLI – ATHANASSIOS MIRAS – GIAN CARLA MOSCATTINI – FRANCESCO MUZZIOLI – SABRINA 
NUCERA – CLOTILDE NUZZO – VALENTINA OLEARI CAPPUCCIO – SARA PAVONE – FRANCESCA 
PECORARI – FDERDINANDO PULITANO’ – PAOLO EMILIO RICCI MESSORI – LORENA RICCHI – 
ROBERTO RICCO – BARBARA RIGHINI – RENATO RIPOLLINO – GIULIANO RIVA – GIUSEPPE RIZZO – 
GIANPAOLO RONSISVALLE – PIER FRANCESCO ROSSI – ANNA MARIA SACCHI – FLAVIA SANDONI – 
MARZIA CARLA SANNICOLA – GIANLUCA SCALERA – ANDREA STEFANI – ROBERTA SOFIA – ELISA 
VACCARI – NICOLETTA TIETTO – ANNALISA TIRONI – ALESSANDRO TUSBERTI – ANDREA VENTURINI 
– VALENTINA VERNA – ERIKA ZANETTI – GIULIA ZANOLI – FLAVIA ZUDDIO 

 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Samantha Amodio, Stefania Ascari, Elisa Baldaccini, 
Barbara Bandiera, Chiara Bardelli, Luca Benedetti, Lorenzo Bergami, Cinzia Bernini, Marcello 
Bianchini, Simone Bonfante, Tatiana Boni, Giuseppe Campagnoli, Fabrizio Canuri, Elia Cavani, Jacopo 
Decaroli, Deborah De Cicco, Olga De Giorgi, Nicola Elmo, Mario Gaiani, Giulia Galvani, Stefania 
Gandini, Cristina Gasparini, Roberto Ghini, Thomas Gianello, Giovanni Gibertini, Leda Gjinaj, Cristina 
Gozzi, Antonio Grillenzoni, Giuseppina Iannelli, Cecilia Lancellotti, Francesca Lazzeri, Francesco 
Maienza,  Antonio Malagoli, Erika Mantovani, Carla Manzini, Alessia Marchini, Giuseppe Meconi, 
Sara Melotti, Barbara Minelli, Simona Minelli, Athanassios Miras, Gian Carla Moscattini, Francesco 
Muzzioli, Sabrina Nucera, Clotilde Nuzzo, Valentina Oleari Cappuccio, Sara Pavone, Francesca 
Pecorari, Fderdinando Pulitanò, Paolo Emilio Ricci Messori, Lorena Ricchi, Roberto Ricco, Barbara 
Righini, Renato Ripollino, Giuliano Riva, Giuseppe Rizzo, Gianpaolo Ronsisvalle, Pier Francesco Rossi, 
Flavia Sandoni, Marzia Carla Sannicola, Gianluca Scalera, Andrea Stefani, Roberta Sofia, Elisa Vaccari, 
Nicoletta Tietto, Annalisa Tironi, Alessandro Tusberti, Andrea Venturini, Valentina Verna, Erika 
Zanetti, Giulia Zanoli e Flavia Zuddio per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale 
dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 
31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole al mantenimento 
dell’iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Samantha Amodio, Stefania Ascari, Elisa Baldaccini, 
Barbara Bandiera, Chiara Bardelli, Luca Benedetti, Lorenzo Bergami, Cinzia Bernini, Marcello 
Bianchini, Simone Bonfante, Tatiana Boni, Giuseppe Campagnoli, Fabrizio Canuri, Elia Cavani, Jacopo 
Decaroli, Deborah De Cicco, Olga De Giorgi, Nicola Elmo, Mario Gaiani, Giulia Galvani, Stefania 
Gandini, Cristina Gasparini, Roberto Ghini, Thomas Gianello, Giovanni Gibertini, Leda Gjinaj, Cristina 
Gozzi, Antonio Grillenzoni, Giuseppina Iannelli, Cecilia Lancellotti, Francesca Lazzeri, Francesco 
Maienza,  Antonio Malagoli, Erika Mantovani, Carla Manzini, Alessia Marchini, Giuseppe Meconi, 
Sara Melotti, Barbara Minelli, Simona Minelli, Athanassios Miras, Gian Carla Moscattini, Francesco 
Muzzioli, Sabrina Nucera, Clotilde Nuzzo, Valentina Oleari Cappuccio, Sara Pavone, Francesca 



10 
 

Pecorari, Fderdinando Pulitanò, Paolo Emilio Ricci Messori, Lorena Ricchi, Roberto Ricco, Barbara 
Righini, Renato Ripollino, Giuliano Riva, Giuseppe Rizzo, Gianpaolo Ronsisvalle, Pier Francesco Rossi, 
Flavia Sandoni, Marzia Carla Sannicola, Gianluca Scalera, Andrea Stefani, Roberta Sofia, Elisa Vaccari, 
Nicoletta Tietto, Annalisa Tironi, Alessandro Tusberti, Andrea Venturini, Valentina Verna, Erika 
Zanetti, Giulia Zanoli e Flavia Zuddio. 
 
Per quanto riguarda le domande di permanenza dell'avv. Gabriella Giordano e dell’avv. Anna Maria Sacchi, si 
delibera di rinviare la decisione alla prossima seduta in attesa dell’integrazione già richiesta a mezzo pec. 

 
AVV. SARA RUGGERI – ISCRIZIONE 

 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Sara Ruggeri per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 
difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, 
il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Sara 
Ruggeri. 

 
AVV. FULVIO ORLANDO - CANCELLAZIONE 

 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Fulvio Orlando per la cancellazione dall’Elenco Unico Nazionale 
dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 
247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per la cancellazione dal citato elenco dello stesso avv. 
Fulvio Orlando. 

 
14. LEXTEL – PROGRAMMA SOFTWARE DIFESE D’UFFICIO - REL. AVV. GOLDONI; 
 
La Cons. Goldoni riferisce della questione.  
Il COA conferma la delibera assunta in data 19/10/2021 con cui autorizzava la stipula del contratto di 
servizio “Difese d’ufficio” proposto da Visura spa (già Lextel) denominato “Assegnazione turni 
d’ufficio a mezzo PEC e comunicazione nomina incarico tramite email”, in assenza di oneri per il COA. 
Per quanto riguarda l’ulteriore servizio c.d. “Lista difensori d’udienza”, che pure non prevederebbe 
oneri per il COA, si delibera di raccogliere il parere della Camera Penale di Modena e degli iscritti 
all’elenco dei difensori di ufficio.  
 
15. FORMAZIONE: RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI; RICHIESTA DI ESONERO – REL. AVV. 
CORRADINI; 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. FRANCESCA GHIDONI  
 
Vista la richiesta presentata dall’avv. Francesca Ghidoni il 15/12/2021, il Consiglio delibera di 
accogliere l’istanza e di riconoscere n. 3 crediti formativi in materia ordinaria per la partecipazione 
all’evento formativo tenuto online il 15/12/2021 dal titolo Trattamento dei crediti fiscali e contributivi 
nelle procedure concorsuali. 
 
AVV. MATTEO CLO’  
 



11 
 

Vista la richiesta presentata dall’avv. Matteo Clò il 22/12/2021, il Consiglio delibera di riconoscere n. 
10 crediti formativi in materia ordinaria per la frequenza del corso di dottorato di ricerca in diritto 
tributario presso l’Università degli Studi di Bergamo.  
 
AVV. MARIA CRISTINA DEGOLI  
 
Vista la richiesta presentata dall’avv. Maria Cristina Degoli il 16/12/2021, il Consiglio delibera di 
riconoscere, per l’anno 2021, n. 10 crediti formativi per l’attività di docenza svolta presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia per 
l’insegnamento di Diritto della Previdenza nell’ambito del Corso di Laurea Triennale in Scienze 
Giuridiche dell’Impresa e della Pubblica Amministrazione. 
 
AVV. SIMONA DELLA CASA  
 
Vista la richiesta presentata dall’avv. Simona Della Casa il 16/12/2021, il Consiglio delibera di 
riconoscere complessivamente n. 10 crediti formativi in materia ordinaria per l’attività di formazione 
svolta, nell’anno 2021, in favore dei dottori Agronomi e Forestali della Federazione Regionale Emilia 
Romagna e Federazione Regionale Toscana in via telematica. 
 
AVV. COSIMO ZACCARIA  
 
Vista la richiesta presentata dall’avv. Cosimo Zaccaria il 17/12/2021, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 4 crediti nella materia penale per aver partecipato in qualità di relatore al Convegno 
Nazionale Grafologi tenutosi in data 09/10/2021. 
 
AVV. MARIO GAVIOLI   
 
Vista la richiesta presentata dall’avv. Mario Gavioli in data 27/12/2021, il Consiglio delibera in 
accoglimento dell’istanza di  computare due crediti di deontologia acquisiti in esubero nel 2021 
nell’anno 2020, ritenendo assolto l’obbligo formativo.  
 
ESONERO 

 
omissis 
 
16. DELIBERA N. 513 CNF – FORMAZIONE CONTINUA 2022 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione e, in particolare, della comunicazione 
informale di chiarimento da parte del CNF sull’interpretazione della delibera CNF n. 513/2021, che 
escluderebbe la possibilità di attribuire all’anno 2022 i crediti in esubero maturati nell’anno 2020, 
come previsto apparentemente per il solo anno 2021 dalla delibera CNF n. 310/2020.  
Il COA, udita la relazione, delibera di avviare un confronto in sede URCOFER. 
 
17. ***** – RISCONTRO ALLA COMUNICAZIONE DEL 15.12.21 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
omissis 
 



12 
 

18. TC RICHIESTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio dispone di esperire un tentativo di conciliazione, all'uopo nominando i consiglieri avv.ti 
Stefania Silingardi e Giorgio Fregni. 
 
19. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
20. DOMANDA DI SOSPENSIONE VOLONTARIA DELL’AVV. BARBARA BELLENTANI – REL. AVV. 
MARIANI; 
 
Il Presidente riferisce della questione.  
Il COA, letta la comunicazione dell'avv. Barbara Bellentani in data 28/12/2021, ritenuto che per 
quanto comunicato la stessa richieda la cancellazione volontaria, delibera di accogliere l'istanza e di 
cancellare l'avv. Barbara Bellentani nata a Modena il 17/09/1974, cod. fisc. BLLBBR74P57F257H 
dall'elenco speciale degli avvocati degli enti pubblici annesso all’Albo, salva reiscrizione a domanda 
all'atto della cessazione degli incarichi che ostacolano la piena indipendenza e autonomia nella 
trattazione esclusiva e stabile degli affari legali dell’Ente. 
 
21. DOMANDA ISCRIZIONE ELENCO ESPERTI DL 118/21 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di approvare 
il modello di domanda di iscrizione all'elenco ex art.3 DL 118/2021, redatto in conformità al Reg. CNF 
17/12/2021, nonché il testo della comunicazione circolare da trasmettere agli iscritti e relativi 
allegati. Si confermano quali responsabili della tenuta dei dati delle domande il Vice Presidente avv. 
Claudio Previdi e il Consigliere avv. Giuseppe Seidenari. 
 
22. SPECIALIZZAZIONI: RICHIESTE AVVOCATI ANDREA CASINI MICHELE CORRADI E CLAUDIO 
PREVIDI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi si astiene. 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce in merito alle istanze presentate dagli avv.ti 
Michele Corradi, Claudio Previdi ed Andrea Casini, ai fini del conseguimento del titolo di Avvocato 
specialista.  

   

Il Consiglio,  
-vista l’istanza dell’Avv. Claudio Previdi, datata 17.12.2021, finalizzata al conseguimento del titolo 
di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144 come modificato dal D.M. 01.10.2020 
n. 163,  
-visti i documenti, la relazione illustrativa e la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti 

soggettivi, prodotti dall’istante; 

-dato atto che l’Avv. Claudio Previdi ha maturato un’anzianità di iscrizione all’Albo degli Avvocati 

ininterrotta e senza sospensioni di oltre otto anni e non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

-udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 

delibera 
di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’avv. Claudio Previdi nato 



13 
 

a Finale Emilia il  12/10/1956 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa  domanda, con la 
documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 
Forense. 

*** 
 
Il Consiglio,  
-vista l’istanza dell’Avv. Michele Corradi, datata 2.12.2021, finalizzata al conseguimento del titolo di 
Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144 come modificato dal D.M. 01.10.2020 n. 
163; 
-vista l’attestazione rilasciata  il 25.03.2017 dall’Unione delle Camere Penali Italiane – Scuola Nazio-

nale di Formazione Specialistica dell’Avvocato Penalista  -  attestante   l’esito positivo della prova 

finale a seguito della partecipazione  al III Corso biennale di Alta Formazione Specialistica 2015 -

2016; 

-vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. Mi-

chele Corradi non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

-udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 

delibera 
di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Michele Corradi, nato 
a Modena, il 03/04/1966 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa  domanda, con la 
documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 
Forense. 

*** 
 
Il Consiglio delibera altresì di rinviare l'esame della domanda presentata dall’avv. Andrea Casini 
 
23. TRIBUNALE-PROCURA AGGIORNAMENTI ED INIZIATIVE – REL. AVV. MARIANI E ALTRI; 
 
Il Presidente riferisce della questione e in particolare dell'avanzamento del piano di edilizia giudiziaria 
presso l’area ex Manifattura Tabacchi nonché delle linee guida adottate dal Presidente e dal Dirigente 
del Tribunale per gli addetti all’ufficio per il processo previsto dal PNRR, con il coinvolgimento del 
Presidente e del Vice Presidente del COA. 
 
24. RINNOVO CONTRATTI ARCHIVISTE TIAP – REL AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente riferisce della questione. 
Il COA delibera di rinnovare il contratto alle archiviste Sara Ruberto e Fernanda Intra,  adeguandolo 
nella  durata e nelle condizioni  al prossimo insediamento degli addetti all'Ufficio per il processo e di 
riconoscere a Intra Fernanda il compenso orario di euro 15,00. 
Dà mandato al Presidente di procedere alle relative formalità. 
 
25. QUOTE ANNUALI 2022 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione.  
Per l'anno 2022, il COA delibera di determinare gli importi delle quote di iscrizione 
all'albo/elenco/registro forensi, come segue: 
 

− quota Avvocati Cassazionisti: € 330 

− quota Avvocati ordinari: € 250 



14 
 

− quota praticanti abilitati: € 150 

− quota praticanti semplici: € 110 

 
Il Consiglio anche per l’anno 2022 delibera di non richiedere alcuna quota di iscrizione alle Società 
comprendenti avvocati tra i soci, iscritte nell’ elenco di cui all’art.15,  comma 1 lett. l,  Legge 
247/2012. 
 
26. INCENTIVI PER I DIPENDENTI PER L’ ANNO 2022 – REL. AVV. MARIANI E PIUBELLO; 
 
La Consigliera avv. Katia Piubello riferisce della questione.  
Il COA delibera di confermare ai propri dipendenti per l’anno 2022 gli incentivi diretti a stimolare la 
produttività collettiva ed il miglioramento dei servizi già riconosciuti per l’anno 2021, con delibera 
15/12/2020, omissis 
 
 
27. VARIE ED EVENTUALI. 
 
omissis 
 
Alle ore 18.00, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
           F.to avv. Lucia Bocchi                                            F.to   avv. Roberto Mariani 

 


